
www.HUNUNPA.cz : Strmělka pohárovitá

1

Český název: Strmělka pohárovitá
Latinský název: Clitocybefriti liformis
Výskyt: Houba roste v říjnu a listopadu v listnatých lesích v opadalém listí a je
jedovatá.
Popis: Klobouk je kolem 4 cm široký, plochý, miskovitě prohloubený, později až
pohárovitý, zavlhka šedohnědý až umbrově hnědý, hygrofánní, zasucha a v stáří
špinavě šedý s nahnědlým středem, s okrajem v mládí podvinutým, pak jen mírně
sklopeným a zvlněným. Lupeny jsou nízké, sbíhavé, některé vidličnatě rozvětvené,
šedé. Třeň je 3-4 cm vysoký a 3-4 mm tlustý, válcovitý, zploštělý, tence dutý, tuhý,
chrupavčitý, šedohnědý, tmavší než klobouk, dole obrostlý bílými vlákny podhoubí,
srůstajícími s listím. Dužnina je našedlá, má velmi hořkou chuť a nepříjemný
plísňovitý až hnilobný pach. Výtrusy jsou bezbarvé, oválné, 5-7 x 3-4 mm velké.

Zaměnitelná je se strmělkou tmavonohou - Clitocybe fuligineipes, která má jen
mírně nahořklou chuť a nepříjemný zemitý pach. Klobouk je zbarvený olivově hnědě
až olivově šedě, jen zasucha je světle šedý, lupeny jsou světle žlutavé, třeň je velmi
tmavě olivově šedý, ke spodině až skoro černý, rýhovaný, 3-7 cm vysoký a 4-8 mm
tlustý. Výtrusy jsou oválné, 7 -8 x 3 až 4 mm velké.Houba roste v listnatých i
jehličnatých lesích a je rovněž jedovatá.

  Období růstu:   jedlá - nejedlá - jedovatá

X. - XI.


